
města Solnice | www.solnice.cz

Zpravodaj

říjen | 2023









S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1

Vážení spoluobčané,

chci Vás pozdravit po uplynulém létě, které nás obdařilo povětšinou krásným počasím a příjemnými
chvílemi odpočinku. Na jeho závěr jsme se sešli s mnoha známými a přáteli ze širokého okolí na našem
Solnickém loučení s létem. Návštěvnost znovu překonala hranici 3 000 diváků a podle mnoha ohlasů
vyšla programová nabídka vstříc zejména rodinám s dětmi, takže si krásný den užili všichni návštěvníci.

Na sobotu 7. 10. jsme pro přátele a obdivovatele naší solnické základní školy přichystali den otevře-
ných dveří, kdy si všichni mohli prohlédnout nové a zajímavé učebny hudební výchovy, výtvarné výchovy
a IT, vzniklé vestavbou do podkroví.

Byla tak završena 1. etapa projektu, který se postupně připravoval od roku 2017 a finančně dosáhl
včetně všech doprovodných nákladů objemu bezmála 30.000.000 Kč. Zde zároveň musím uvést, že v této
částce je zahrnuta dotace MŠMT 8.500.000 Kč a dar NFŠA 2.592.000 Kč.

Tak je naše stojednaletá dáma zase o něco krásnější a modernější. Přeji všem žákům i učitelům, aby
i výuka v celé škole, nejen v nových učebnách, byla příjemná, úspěšná a moderní.

Ing. Jan Hostinský, starosta města

Úvod



Zprávy ze zastupitelstva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 2
Informace z radnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 3
Informace z redakce Zpravodaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 5
MŠ Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 11
ZŠ Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 12
Klub důchodců Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 13
Kultura Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 16
Sportovní klub Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 16
Myslivecký spolek Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 18
Hasiči Vás informují . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 20
Historie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 24
Zubní pohotovost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 26
Kalendář akcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 27
Akce Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 29
Společenská kronika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 32

Obsah

2 w w w . s o l n i c e . c z

Zasedání č. 5 Zastupitelstva města Solnice, 
konané dne 25. září 2023 na Městském úřadě v Solnici

ZM5/2023/1: Zastupitelstvo města Solnice schvaluje návrhovou komisi a ověřovatele zápisu z dnešního
zasedání zastupitelstva města v navrženém složení.

ZM5/2023/2: Zastupitelstvo města Solnice schvaluje program 5. zasedání Zastupitelstva města Solnice
konaného dne 25. 9. 2023, a to dle pozvánky zveřejněné na úřední desce Městského úřadu
Solnice a doručené zastupitelům. 

ZM5/2023/3: Zastupitelstvo města Solnice schvaluje rozpočtové opatření č. 8/2023 včetně dotací při-
jatých a vydaných dle přílohy č. 2.

ZM5/2023/4: Zastupitelstvo města Solnice schvaluje:
1. koupi pozemku parc. č. 5470/8 – orná půda - o celkové výměře 867 m2 v obci a katas-
trálním území Solnice, od společnosti AKTIJ s. r. o., IČO 09263139, se sídlem Kunratická
1810, Liberec XXX – Vratislavice nad Nisou, 463 11 Liberec;
2. uzavření kupní smlouvy mezi společností AKTIJ s. r. o., IČO 09263139, se sídlem Kun-
ratická 1810, Liberec XXX – Vratislavice nad Nisou, 463 11 Liberec, jako prodávající,
a městem Solnice, jako kupujícím, ve znění dle přílohy č. 3.

Zprávy ze zastupitelstva



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3

ZM5/2023/5: Zastupitelstvo města  Solnice  schvaluje účetní  závěrku  a Výroční  zprávu  společnosti
Kultura Solnice s. r. o. za rok 2022, obojí ve znění dle přílohy č. 4.

ZM5/2023/6: Zastupitelstvo města Solnice schvaluje vypořádání hospodářského výsledku společnosti
Kultura Solnice s. r. o. za rok 2022 tím způsobem, že celá částka ve výši 202.041,30 Kč
bude převedena do položky neuhrazené ztráty z minulých let a bude vypořádána za hos-
podářský výsledek z roku 2023, pokud bude v zisku. 

ZM5/2023/7: Zastupitelstvo města Solnice schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytování pe-
čovatelské služby občanům města Solnice, mezi obcí Kvasiny, IČO 00275026, se sídlem
Kvasiny 500, 517 02 Kvasiny, jako poskytovatelem, a městem Solnice, jako objednavate-
lem, ve znění dle přílohy č. 6.

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo:
Zastupitelstvo města Solnice bere na vědomí kontrolu usnesení ze 4. zasedání Zastupitelstva města Sol-
nice.
Zastupitelstvo města Solnice bere na vědomí rozpočtová opatření č. 6/2023 a č. 7/2023, obě dle přílohy
č. 1.
Zastupitelstvo města Solnice bere na vědomí závěrečný účet za rok 2022 včetně zprávy o výsledku pře-
zkoumání hospodaření za rok 2022 dobrovolného svazku obcí Mikroregion Rychnovsko ve znění dle pří-
lohy č. 5.
Zastupitelstvo města Solnice bere na vědomí informaci o produkci odpadu na území města Solnice za
rok 2022 a za 1. pololetí roku 2023 ve znění dle přílohy č. 7.

V Solnici dne 26. září 2023

František Hovorka v. r. Ing. Jan Hostinský v. r.
místostarosta                                                              starosta

Třídím odpad, protože mi záleží na životním prostředí, ale…
Vážení občané,

pravidelně Vás na stránkách zpravodaje informujeme o aktualitách v rámci odpadového hospodář-
ství, zvláště v souvislosti s přijetím nového zákona o odpadech č. 541/2020 Sb., který tlačí na snižování
množství produkovaného směsného komunálního odpadu a zvýšení množství vytříděných a využitel-
ných složek odpadu zavedením negativní finanční sankce, kterou obce a města budou muset platit
v případě, že přesáhnou tzv. „váhový limit“ v produkci komunálního odpadu v přepočtu na obyvatele. Na
závěr každé předešlé hodnoticí zprávy jsme občanům deklarovali, že i když město značnou část zvyšují-
cích se nákladů na svoz a likvidaci komunálního odpadu nese trvale na svých bedrech, nelze toto zatí-

Informace z radnice



4 w w w . s o l n i c e . c z

žení nekonečně zvyšovat a není jiné cesty než přenášet zvyšující se náklady za svoz a likvidaci komu-
nálního odpadu i na své občany tak, jak se to děje ve všech obcích v celé ČR. Město Solnice poplatek za
odpad zavedlo pro rok 2022 a 2023 v takové výši, aby se míra doplatku města, kterou bude nadále tento
druh služby pro občany dotovat, pohybovala ve výši 500.000 Kč. Současně jsme trvale apelovali na
občany, aby si uvědomovali, že cena, kterou nakonec za tuto službu budou platit, je a bude výsledkem
společné snahy o snížení množství komunálního odpadu. Záleží tedy na odpovědnosti každého občana
při třídění, abychom udrželi co nejnižší cenu za skládkování a nedopadly na nás sankční platby za nad-
limitní produkci komunálního odpadu na občana.  

Výpočet poplatku dle nového zákona o odpadech

Uplynutím I. pololetí roku 2023 nastal opět čas, kdy lze vyhodnotit vývoj v produkci a třídění odpadů
na území města. Po analýze dat, která srovnávají výsledky nákladů a příjmů, nelze než konstatovat, že
náklady svozové firmy narůstají, což se ovšem při zohlednění všech dramatických skoků za poslední
období v cenách paliv, energií atd. dalo očekávat. Není to příjemná zpráva, ale je to holý fakt. Další ne-
gativní zprávou je ale bohužel trend, který zaznamenáváme u objemu jednotlivých složek odpadu.
Zatímco směsný komunální odpad ve městě narostl o 4,29 % v porovnání s I. pololetím roku 2022, tak
zásadní tříděné komodity naopak poklesly. Naprosto výrazně, a to o 21,58 %, kleslo množství vysbíraného
papíru. Zde však došlo k výraznému propadu celého trhu a výkupní cena je mnohem nižší než náklady
spojené s jeho odvozem. Proto se také nekonají sběry papíru v základní škole, které v minulosti významně
navyšovaly podíl této tříděné složky. Bohužel ale také o 12,86 % kleslo množství vysbíraného plastu.
Zmenšující se množství tříděného odpadu má negativní dopad na odměny, které město obdrží jako pří-
jem za separovaný odpad od firmy Eko-kom. Suma sumárum: vyšší náklady za svoz a současně nižší pří-
jmy za menší množství vytříděného odpadu vytvářejí nelichotivou bilanci. Je smutné, že na neochotu
třídit své odpady budou vždy doplácet i zodpovědní občané obce, kteří ctí vyšší principy ochrany život-
ního prostředí a otázka zodpovědného třídění domácího odpadu je pro ně naprostou samozřejmostí.

Shrnuto závěrem:
Osvědčený známkový systém, který vytvářel přirozený tlak na třídění, byl novými zákony zakázán.

Poplatky konstruované podle velikosti nádoby nebo váhy odpadu  jsou administrativně  i  technicky

Rok Limit na obyvatele
v kg Poplatek do limitu Poplatek nad limit

2022 190 500 900

2023 180 500 1000

2024 170 500 1250

2025 160 600 1500

2026 150 600 1600

2027 140 700 1700

2028 130 700 1800

2029 120 700 1850



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 5

naprosto neekonomické a zvyšují násobně režijní náklady. Zvolený typ poplatku za svoz komunálního od-
padu je relativně nejvýhodnější, ale nevytváří tlak na třídění a na pokles směsného odpadu. Zastupitelé
musí na svých dalších jednáních nalézt klíč k eliminaci negativního dopadu provozu ubytoven na území
města, které také zhoršují bilanci třídění, a přenést do sazby poplatku skutečný vliv sníženého třídění
občanů. Všichni si musíme sáhnout do svého svědomí a uvědomit si, že kdo třídí, chová se zodpovědně
a v konečném důsledku ušetří.

Meziroční srovnání odpadového hospodářství v naturálních jednotkách - rok 2022 a 1. pololetí 2023

Poznámka: 
V roce 2021 zajišťovala pro město Solnice svoz odpadu společnost Odpady s. r. o., od roku 2022

zajišťuje stejnou službu společnost Marius Pedersen a. s. Svoz směsného odpadu pro občany zajišťuje
společnost EKOLA České Libchavy s. r. o. patřící majetkově společnosti Marius Pedersen a. s.

Vedení města

Druh odpadu

1. pololetí
r. 2022

2. pololetí
r. 2022 

1. pololetí
r. 2023 Procentuální změna (%)

množství
(kg)

množství
(kg)

množství
(kg)

2.pol.2022
/1.pol.2022

1.pol.2023
/2.pol.2022

1.pol.2023
/1.pol.2022

Papír a lepenka 23 084,544 18 790,424 18 103,625 -18,60 -3,66 -21,58

Sklo 18 498,434 17 791,063 17 861,379 -3,82 +0,40 -3,44

Plasty 34 631,340 29 894,137 30 176,069 -13,68 +0,94 -12,86

Kovy 1 934,590 2 255,767 2 050,377 16,60 -9,11 +5,99

Směsný
komunální
odpad

136 942,350 136 619,603 142 821,116 -0,24 +4,54 +4,29

Pomoc v nouzi není projev slabosti, ale síly
Centrum Orion v Rychnově nad Kněžnou podporuje

rodiny s dětmi s postižením. Zapojit se do pomoci pe-
čujícím můžete i Vy – např. stát se hostitelem v projektu
Homesharing!

Tomáš - třicetiletý mladý muž se zájmem o všechno
kolem sebe, včetně toho, jestli už místní „jezeďáci“ ko-
nečně sklidili obilí. A jeho o něco mladší kamarád Fanda,
vášnivý fotograf a skutečný borec v práci s počítačem.
Ač jsou každý úplně jiný, mají docela dost společného.

Informace z redakce Zpravodaje



6 w w w . s o l n i c e . c z

Třeba invalidní vozík, na který jsou celoživotně upoutáni.
A protože mají postižené i ruce, prakticky ve všech úko-
nech sebeobsluhy jsou odkázáni na pomoc svých blízkých
nebo asistentů. Přesto chtějí žít naplno, jak jen to jde.

Společné mají  také  to,  že oba vyrůstali  a dosud žijí
doma, ve své rodině. Myslím, že není příliš obtížné udělat
si představu, jakou zátěž to pro ni znamená. Ale mnohem
těžší je představit si, jak tato zátěž prověřuje houževnatost
všech aktérů den za dnem, rok za rokem, desetiletí za de-
setiletím... Pečující rodiče (a sourozenci atd.) zoufale bo-
jují  s  hrozbou  vyhoření  a  rozkladu  domácího  zázemí.
V takové situaci má každá pomoc cenu zlata.

Centrum Orion v Rychnově nad Kněžnou jako nezisková
organizace, kterou před 25 lety spoluzakládaly maminky
tehdy malých  dětí  s  postižením,  se  dlouhodobě  snaží
o koncepční práci s těmito rodinami zahrnující nejen kva-
litní individuální péči o postižené osoby, nýbrž také podporu celé rodiny, kterých má v péči více než
stovku. Klíčovým posláním Orionu je postupné osamostatňování dětí a mladých dospělých osob se zdra-
votním handicapem. Jedná se o komplex činností zahrnující i přípravu na samostatné bydlení. V prona-
jatých prostorách jsme vybudovali plně bezbariérové zázemí, kde si klienti postupně zvykají na pobyt
mimo rodinu – a to i přes noc, nebo třeba celý víkend. Doma si zatím všichni odpočinou, naberou nové
síly, zařídí co je potřeba, nebo se jen chvilku věnují sami sobě, jeden druhému… Finálním cílem je připravit
klienty na to, že jednou budou žít mimo primární domov (samozřejmě s podporou asistentů).

Součástí tohoto scénáře je také originální
způsob  odlehčení,  o  který  projevují  zájem
i další pečující  rodiny z celého Královéhra-
deckého  kraje.  Jmenuje  se  „homesharing“
a jak název napovídá, stojí tato aktivita na so-
lidární pomoci v přirozené komunitě. Hosti-
tel  (rodina  či  jednotlivec)  po  důkladné
přípravě „sdílí domov“: bere si postižené dítě
pravidelně  do  péče  na  domluvenou  dobu.
Společně tráví čas, jdou na procházku, uvaří
si oběd, hrají si atd. Děti s postižením si zvy-
kají na jiné prostředí, získávají nové vztahy,
kamarády, ale také zkušenosti a dovednosti,

učí se být mimo rodinu. Hostitelům přináší homesharing radost a pocit zodpovědnosti a užitečnosti - že
něco udělali proto, aby se nám všem žilo lépe. A pečující rodina? Homesharing jí přináší odpočinek, mož-
nost vydechnutí, načerpání nových sil, chvilku jen pro sebe... Celý tento proces přitom probíhá pod „dešt-
níkem“ zastřešující organizace – v našem kraji je to Centrum Orion.

K tomu, aby homesharing fungoval, je nezbytný jeden nenahraditelný element: hostitelé! Právě v okolí



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 7

vaší obce/města stále hledáme lidi ochotné pomoci rodinám s postiženými dětmi, které čekají, vyhlí-
žejí...

Přidejte se k homesharingu i vy! Pojďme společně udělat něco pro lepší svět. Každý zlomek lásky, který
do toho vložíme, se nám mnohonásobně vrátí, dodá nám novou energii... Protože solidarita není proje-
vem slabosti, ale síly. Vše potřebné se dovíte na webových stránkách Centra Orion: www.centrum-
orion.cz/homesharing. Předem děkujeme třeba i jen za to, když ve svém okolí povíte o homesharingu
lidem, které by mohl zajímat.

Za Centrum Orion, z.s. Jirka Raichl

Naděje dokáže veliká kouzla
Centrum Orion se hlásí ke Dni pečujících, který si připomínáme 2. října 

Erik je vitální a vnímavý pětiletý chlapec, který se na první pohled ničím neliší od svých vrstevníků.
Snad jen tím, že vypadá o něco starší. Ještě v roce a půl svého života byl vývojově napřed oproti ostat-
ním dětem, ale pak došlo ke zhoršení řeči a celkové komunikace, poruchám spánku atd. Diagnóza?
Porucha autistického spektra a ADHD. Erik nemluví, ale rozumí. Neuzavřel se do neprodyšné bubliny
vlastního světa, jak se někdy o autistech traduje. Své okolí intenzivně reflektuje, ale prostě po svém. 

Přes den chodí Erik do školky. Po zbytek času klade péče o jeho potřeby a bezpečí extrémní nároky
na jeho rodiče. Chlapec má navíc dvě starší sestry, kterým se musí maminka s tatínkem rovněž věnovat.
A jsou na to všechno sami.

Přesněji řečeno: byli na to sami. Donedávna. Poté se
však rozhodli požádat o pomoc Centrum Orion v Dlouhé
Vsi  a  zapojit  se  do  programu  zvaného  homesharing.
O co se jedná? Homesharing je přirozená forma odleh-
čení rodinám pečujícím o děti s mentálním nebo kom-
binovaným postižením. Zastřešující organizace (v tomto
případě Centrum Orion) propojuje tyto rodiny s tzv. hos-
titeli – tedy dobrovolníky, kteří dávají k dispozici svůj čas
a věnují se handicapovaným dětem, jejichž rodině tak
poskytují prostor k odpočinku, načerpání energie, vyří-
zení nutných záležitostí apod. Tito „náhradní rodiče“ si
s dítětem hrají, chodí na procházky, na zmrzku... 

V pondělí 2. října si připomínáme Den pečujících. Tuto kampaň, za níž stojí organizace Alfa human
service, jste možná zaznamenali díky jejímu nepřehlédnutelnému symbolu: pronikavě modrým chrpám.
Centrum Orion se k této aktivitě hlásí strukturovaným komplexem pomoci pečujícím rodinám, v němž
hraje významnou roli právě homesharing.

Člověk, který se rozhodne zapojit do homesharingu jako hostitel, rozhodně nemusí mít strach, že by
něco nezvládl. Od začátku má k dispozici plnou podporu zastřešující organizace, která ho nejprve dů-
kladně proškolí a poté provází při párování s pečující rodinou i během následného adaptačního procesu
a samotného homesharingu. Frekvence i rozsah jeho pomoci jsou nastaveny v souladu s možnostmi tak,
aby se nemusel obávat žádného diskomfortu (zpravidla to bývají cca 3 hodiny jednou za 2 týdny).



8 w w w . s o l n i c e . c z

„Ten človíček vám může dát strašně moc,“ říkají hostitelé malého Erika, mladí manželé se dvěma syny
přibližně v jeho věku. „Kdyby se nás někdo ptal, jestli bychom do toho šli znova, tak určitě ano.“

Erik získal druhé rodinné zázemí: svědomité „náhradní“ rodiče a dva skvělé parťáky, s nimiž se učí nové
dovednosti – samozřejmě pod odborným vedením zastřešující organizace, která drží nad celým proce-
sem ochrannou ruku.

A co získávají Erikovi rodiče? „Ten volný čas získaný díky homesharingu si skutečně užívají,“ konstatuje
speciální pedagožka Ivana Pechancová, adaptační pracovnice Centra Orion. „Maminka úplně zkrásněla, má
nový účes, maluje se, a když o něčem jednáme, tak jdeme do restaurace. Naděje dokáže veliká kouzla...“

A jaká je hlavní odměna pro hostitele? Dobrý pocit, že dělají něco, co má skutečný smysl. A tahle de-
viza má v dnešním světě nesmírnou cenu.

Pojďme společně rozvonět modré chrpy ke Dni pečujících! Máte-li trochu volného času a chuť pomá-
hat a zažít nové věci, přidejte se k homesharingu. V okolí vašeho bydliště čekají rodiny s postiženými
dětmi – nenechme jejich naději uvadnout...

Více informací najdete na www.homesharing.cz

Za Centrum Orion, z.s. Jirka Raichl



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 9

Domácí hospic Setkání poskytuje své služby na Rychnovsku už 10 let!
Domácí hospic Setkání slaví 10. narozeniny. Rádi bychom se ohlédli za uplynulými deseti lety

a poděkovali za vše, co jsme dostali a dokázali.

Hospicová péče v domácím prostředí byla v České republice ještě nedávno téměř neznámou službou
a téma umírání a smrti často odmítaným a tabuizovaným pojmem. Tak tomu bylo ještě v roce 2013, kdy
Domácí hospic Setkání vznikal. Tehdy se scházeli lidé, kteří chtěli pomáhat nevyléčitelně nemocným
a jejich rodinám zvládnout nejtěžší chvíle konce života v domácím prostředí. Tým hospice se tvořil po-
stupně a během prvních dvou let měl zaregistrovány zdravotní a sociální služby. Rodinám, které chtějí
pečovat o své blízké doma až do konce jejich života, poskytuje hospic komplexní službu lékařů, zdra-
votních sester, sociální pracovnice a v případě zájmu také terapeutky a duchovní. A co je podstatou této
služby? Zeptejme se těch, kteří zde pracují… 

Kamila (zdravotní sestra): Naše péče je rozmanitá
a zabýváme se potřebami nejen pacienta, ale celé jeho
rodiny. Tak můžeme být  po určitou dobu součástí
jejich života a doprovázet je v náročném období. Náš
hospicový lékař může provést většinu zákroků v do-
mácím prostředí. Tím eliminuje náročné a často boles-
tivé cesty pacientů do nemocnice.

Lucka (zdravotní sestra): Vážím si kolektivu, protože
dokáže kvalitně a spolehlivě fungovat. Rodiny toto
často vycítí. Pro spolupráci je důležité, abychom se
mohli spolehnout i my na rodinu. Když si vycházíme
vstříc, je i tato zdánlivě smutná a náročná práce ra-
dostí.

Andrea (ředitelka): Hospic pracuje týmově. Společně
hledáme cestu, jak rodině pomoci co nejlépe. Všichni
pracovníci v terénu mají na rodinu vždy dost času
a jsou velmi laskaví, trpěliví a vlídní, ochotni vyrazit
ve dne v noci a řešit bolest pacienta nebo poradit v tí-
živé situaci.

Světlana (zdravotní sestra): Naše služba probíhá 24 hodin denně. Pokud nás pečující zavolají napří-
klad v noci k úmrtí, pomáháme jim rozloučit se se svým blízkým. Pomůžeme také se všemi úkony s tím
spojenými včetně pomoci se zařízením pohřební služby. Pokud si to členové rodiny přejí, zůstáváme tak
dlouho, jak potřebují, abychom jim byli oporou. Rodiny jsou často za naši přítomnost vděčné.

Hanka (terapeutka): Rodina se na nás může obrátit nejen v době péče o blízkého, ale i po jeho úmrtí.
Nabízíme pozůstalým sociální, psychickou i duchovní podporu. Mnozí jsou s námi v kontaktu dlouho-
době. Rodiny, ve kterých jsme za uplynulý rok působili, zveme na vzpomínkové setkání spojené s bo-
hoslužbou za jejich zemřelé.

Lída (sociální pracovnice): Naše odborná práce je postavena na lidském přístupu, který je neměřitelný
a přitom je základem naší služby.



Týden vzdělávání dospělých
v Královéhradeckém kraji probíhá každý rok zhruba ve stejnou dobu a otevírá dveře široké veřejnosti.

Letos se uskuteční 

6. – 10. 11. 2023

Vážení občané,

zveme Vás na již tradiční Týden vzdělávání dospělých. Zúčastnit se může opravdu kdokoliv z široké ve-
řejnosti – studenti, důchodci, zaměstnaní, podnikající, muži, ženy…

Vzdělávací  program  je  zaměřen převážně na  tvořivost,  praktické
ukázky a sdílení zkušeností, workshopy, odborné přednášky, cestopisy,
kreativní dílny, protože i to jsou způsoby, kde se může člověk vzdělávat
a poznávat sám sebe. 

Letošní ročník bude realizován opět jak v prezenční, tak i v on-line formě. Prezenčně budou aktivity
probíhat v prostorách spolupracujících organizací a na Úřadu práce ČR - Kontaktním pracovišti v Rych-
nově n. Kn..

Kompletní  přehled  bude  zveřejněn  v  regionálním  tisku,  na  plakátovacích  plochách  a  na  webu
www.tydenvzdelavanidospelychkhk.cz, kde naleznete přehledně i veškeré informace a aktuality o akci
Tištěná verze programu bude k vyzvednutí na úřadech práce.

Další informace Vám mohou podat:
Eva Buňatová, e-mail: eva.bunatova@uradprace.cz, telefon: 950 159 431
Bc. Jana Jirsáková, e-mail: jana.jirsakova2@uradprace.cz, telefon: 950159322
Mgr. Libuše Sychrová, e-mail: libuse.sychrova@uradprace.cz, telefon: 950 159 323      

Na Vaši návštěvu se  těší pracovnice Oddělení poradenství  a dalšího vzdělávání při Úřadu práce
ČR - Kontaktní pracoviště v Rychnově n. Kněžnou. 

1 0 w w w . s o l n i c e . c z

Hospic by ale nemohl fungovat bez velké podpory a pomoci mnoha dárců a dobrovolníků. Velmi dě-
kujeme, protože je opravdu co slavit. Vážíme si všech rodin, které se rozhodly vyhledat naši službu, aby
jejich blízcí mohli prožít poslední měsíce, týdny nebo dny života v klidu v prostředí své rodiny, kde se cítí
nejlépe. Za všechny rodiny, kde jsme mohli pomáhat doprovázet nemocné a být oporou pečujícím,
chceme poděkovat při ekumenické bohoslužbě a zahradní slavnosti, kam zveme naše příznivce a přátele. 

ö  ö  ö  ö  ö

„Nejen vzděláváním k pestřejšímu životu.“

Všichni jste
srdečně zváni.

TVD je akcí neziskovou a účast pro veřejnost je ZDARMA na všech aktivitách. 



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 1

Mateřská škola Solnice

Září 2023
Zahájili jsme další školní rok. Pro budovu mateřské

školy je to 46. v pořadí. Je to již zkušená dáma, kterou
jen tak něco nepřekvapí. Takže zvládla i prázdninové
opravy (výměna tekoucího bojleru) a úpravy (malování
některých tříd, výměna závěsů, nábytku, …). V září byla
připravena k další službě!

Docházet do ní začaly nové, nezkušené děti,
které se naštěstí opět velmi rychle přizpůsobily
režimu a provozu, zvykly si na pro ně nové pro-
středí a tváře. A také samozřejmě ti, kteří už ně-
jakou zkušenost s docházkou měli. Sešlo se jich
dost, ale kapacita není naplněna úplně na ma-
ximum.

V týdnu od 9. 10. začneme připravovat podzimní
výstavu. Aby byla opět krásná a plná nápaditých
exponátů, poprosíme o spolupráci především rodiče,
ale opět se obracíme i na veřejnost – přivítáme jaké-
koliv výrobky nebo materiál k výrobě podzimních de-
korací, především samozřejmě dýně!

Už předem vám děkujeme za spolupráci!

Výstava bude zahájena ve středu 11. 10. v podvečer.
Připravíme program, nebudou chybět odměny ani ob-
čerstvení  v  podobě  podzimních  ovocných  specialit.
Otevřeno zůstane do konce týdne ve čtvrtek a v pátek
po dobu provozu MŠ do 16.30 hodin. 
Zváni jsou všichni!

Eva Cvejnová, ředitelka MŠ Solnice



1 2 w w w . s o l n i c e . c z

Školní rok 2023/2024 zahájen!
Po letních prázdninách, které jako každý rok

utečou jako voda, jsme se ve škole poprvé sešli
v pondělí 4. 9. 2023. Poté, co paní učitelky
a páni učitelé přivítali své žáky v nově vyzdo-
bených a opravených  třídách, proběhlo  tra-
diční  slavnostní  zahájení  školního  roku  na
schodišti školy. Toto shromáždění bylo velkou
událostí zejména pro naše prvňáčky, kteří byli
přivedeni  letošními  žáky  devátého  ročníku
a všem představeni. Pod schody je podporovali
rodiče, pro něž je nástup dítěte do první třídy
také důležitým krokem. Děti si odnesly dárek
v podobě barevného trička s logem ZŠ Solnice. 

Novinkou pro všechny se stala úspěšně dokončená a s napětím očekávaná půdní vestavba v pravém
křídle školy. Po obtížích spojených se stavbou v minulém školním roce nám jsou odměnou tři nové,
krásné, funkční třídy, které slouží nejen jako odborné učebny informatiky, výtvarné výchovy a hudební
výchovy, ale také jako kmenová třída či místo na pořádání menších akcí. Kromě tříd zde vznikly také ka-

binety, sklady a samozřejmě
sociální  zařízení.  Celá  ves-
tavba je vybavena moderními
technologiemi a doufáme, že
bude  dobře  sloužit  všem
žákům a pedagogům. Abyste
i Vy mohli  ocenit  přínos  to-
hoto  stavebního  počinu,  sr-
dečně  Vás  zveme  na  den
otevřených  dveří,  který  se
uskuteční 7. 10. 2023 od 9 do
13 hodin. Prohlédnout si bu-
dete  moci  nejen  nové  pod-
kroví,  ale  i  celou  školu.
Přijďte, rádi Vás uvítáme. 

Závěrem bych chtěl všem kolegyním a kolegům popřát klidný a zážitky naplněný školní rok a dětem
mnoho osobních úspěchů a nových zkušeností.

Mgr. Luboš Klapal, ředitel školy

Základní škola Solnice



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 3

Z činnosti Klubu důchodců Solnice v III/2023
V naší činnosti nejsou jen výlety, ale také se snažíme připravovat různé besedy, na kterých jsou se-

nioři  seznamováni  s  některými  pro  ně  zajímavými  informacemi.  Jedna  z  těchto  besed  se  konala
31. května 2023 v malém sále Společenského domu v Solnici. Beseda byla pořádána ve spolupráci se so-
ciální komisí a Solnickým Broučkem nejen pro členy našeho klubu, ale i pro ostatní veřejnost. Na pro-
gramu byly různé sociální podpory a příspěvky. Dvě pracovnice Úřadu práce nás informovaly, o co všechno
je možno žádat a za jakých podmínek. Pak došlo i na dotazy. Mnohým tato beseda umožnila se zorien-
tovat v této oblasti.

V neděli 18. června se uskutečnil v prostoru za Společenským domem v Solnici 1. ročník festivalu sol-
nických spolků Solfest. Náš klub zde byl též zastoupen. Naše členky připravily různé hry a soutěže hlavně
pro děti, ale ani dospělí nepřišli zkrátka. Pro děti jako odměnu za splnění drobných úkolů nám napekla
vynikající trubičky paní Rygrová, za což jí ještě jednou děkujeme.

Další autobusový výlet směřoval 21. 6. 2023 za lázeňskými pítky v česko-polském pohraničí. Ráno
v 7 hod. odjel autobus s účastníky výletu do Hronova, kde byla zajištěna prohlídka Jiráskova domku
a Čapkova mlýna. Počasí bylo přívětivé, čas k odjezdu měl rezervu, proto jsme se ještě rozešli dle svých
zájmů. Někteří se zašli podívat na hřbitov, jiní hledali hronovské pítko s místní minerální vodou, ostatní
si poseděli v klidu v parku. Opět jsme se sešli, abychom přejeli do Velkého Poříčí, kde byl zamluven oběd.
Po chutném jídle nás pan Vavera se svým autobusem dovezl do polského lázeňského města Duszniki-
Zdrój. Po vystoupení z autobusu nás čekalo překvapení. Pracovnice Gminy Kłodzko, jež do Dusznik při-
vezla  jednomu našemu členovi nově vydanou knihu z projektu Překračujeme hranice, nás všechny
obdarovala dárkovou kartou s flash diskem, na kterém je tato kniha v elektronické podobě. Poté jsme se
vydali na procházku lázeňským parkem a městem. Obdivovali jsme úpravu parku, seznamovali se s his-
torií lázní a ochutnávali z volně přístupných pítek některé minerální vody. Po opětovném nástupu do
autobusu jsme se přemístili do dalšího lázeňského městečka Kudowa-Zdrój, kterou většina lidí zná hlavně
díky tržnici. Tu jsme tentokrát zcela vynechali a místo toho jsme se zastavili na výborné zmrzlině, kávě
a zákusku. Pak jsme se prošli lázeňským parkem, ochutnali vodu z pítka a odebrali se na místo, odkud
nás opět pan Vavera zavezl a přejeli zpět na české území, do Bělovsi. Zde jsme navštívili nově vybudo-

Klub důchodců Solnice



1 4 w w w . s o l n i c e . c z

vané Malé lázně s pítky minerální vody ze dvou nových vrtů. Původní lázně a prameny jsou díky vlast-
nickým sporům mimo provoz. 

Ve středu 28. 6. 2023 se konala tradičně v klubovně oslava jubilantů, kteří slavili v prvé polovině roku
půlkulatiny či kulatiny. Sešlo se 7 seniorů, kteří si připili na zdraví spolu s členkami výboru, které chys-
taly pohoštění a obsluhovaly oslavence. Všichni si popovídali, ochutnali dobroty, které byly na stolech
a s blížícím se večerem se nakonec spokojeně rozešli do svých domovů.

Tradiční červencovou akcí je setkání členů u grilovaných kuřat. I letos se 19. 7. 2023 sešli v hojném
počtu členové klubu ve Společenském domě v Solnici. K dobré náladě jim zahrál a zazpíval Marek Nágl
se svojí přítelkyní. Mnohé písničky jsme si zpívali spolu s nimi. Díky tomuto posezení v příjemném pro-
středí SD se někteří členové alespoň takto setkají a mohou si spolu popovídat. Restaurace SD připravila
pro všechny výborné grilované kuře, zapíjet bylo též čím dle chuti každého. Z klubové pokladny bylo
každému členovi přispěno na občerstvení. V družné náladě jsme poseděli až do večerních hodin. Byla to
opět další zdařilá akce.

Jelikož počasí bylo stále pěkné, připravil výbor
na 26. července 2023 procházku přírodou v okolí
Solnice. Nevycházeli jsme ze Solnice, ale jeli jsme
autobusem do Kvasin  k ÚSP. Odtud  se  vydalo
9 lidí přírodou přes Dlouhou strouhu, lesem a poli
směrem k silnici Brocná-Kvasiny. Krátký úsek se
šlo po silnici a na křižovatce u Jěštětic jsme po-
kračovali polní cestou vedoucí do Solnice. Z té
jsme odbočili a vydali se pod vodojem, u kterého
jsme poseděli a občerstvili se v altánu, odkud byly
pěkné vyhlídky. Nakonec jsme obešli vodojem, po-
kračovali částí Šárky a solnickými ulicemi došli na
náměstí. Krásně jsme se prošli za krásného počasí, cestou si popovídali a užili legrace.

Další z připravených výletů směřo-
val na Nymbursko. Ráno 16. 8. 2023
jsme autobusem odjeli do obce Ostrá,
kde se nachází centrum zahrad a ře-
mesel Botanicus. Zde  jsme si mohli
nejen  prohlédnout,  ale  i  vyzkoušet
práce  řemeslníků  z  dob,  kdy  ještě
spoustu věcí vyráběli ručně živnostníci
za použití velice jednoduchých pomů-
cek. Koho to nezaujalo, měl možnost
si projít velké plochy zahrad, včetně
bylinkové zahrady, zahrady s různými
květinami, keři a stromy a také výběh
s domácími zvířaty. Po prohlídce jsme
přejeli  do  Poděbrad,  kde  jsme měli



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 5

zajištěn oběd v restauraci. Ve 14 hod. jsme nasedli na loď Král Jiří a dopluli k soutoku Labe a Cidliny. Zde
byla otáčka a bezpečně jsme dopluli zpět pod poděbradský zámek, kde jsme vystoupili. Autobusem jsme
přejeli k zámku Karlova Koruna v Chlumci n. Cidlinou. Zde se nás ujal příjemný průvodce. Prohlédli jsme si
interiér, odzkoušeli akustiku v mramorovém sále a dozvěděli se spoustu zajímavostí z historie i jeho maji-
telů. Celý den nám přálo počasí a krátká a prudká přeháňka při návratu domů nás zastihla v autobuse,
takže to nikomu nevadilo. V Solnici jsme se rozcházeli spokojeně do svých domovů.

V rámci kultury se rozhodl výbor přispět našim členům na vstupné na představení Zábavný pořad. Je-
likož bylo krásné počasí, představení se konalo venku u Společenského domu v Solnici. Bylo to pásmo
písniček a drobných vystoupení provedených hudebníkem na elektronické varhany a zpěvačkou. Obe-
censtvo mělo možnost si u starších písniček zavzpomínat a zazpívat si. Pro vážné onemocnění původ-
ního hudebníka a záskoku za něho některé písničky zcela neladily, ale i tak to bylo celkem příjemné
posezení. Byla to další příležitost k „sousedskému“ setkání seniorů.

Odpoledne 13. září 2023 se sešlo pouhých 6 členů klubu s panem Chrástkou z CIOZP Rychnov nad
Kněžnou v naší klubovně na besedě, kde byly představeny různé formy pomoci a možností méně mo-
houcím seniorům. Dozvěděli jsme se o různých způsobech ulehčení a postarání se o osoby se zdravot-
ním postižením. Informace lze využít nejen pro sebe, ale také i pro někoho z našeho okolí či rodiny.

Na  následující  den  14. 9. 2023  bylo
připraveno na černíkovském hřišti  set-
kání členů s opékáním uzeniny. Šest nad-
šenců se vydalo ze solnického náměstí
pěšky,  ostatní  se  dopravili  různě  dle
svých možností a zdravotního stavu. Na
hřišti je výhodou, že zde můžeme pose-
dět pod střechou chránící nás před par-
ným  sluncem,  ale  jsme  venku  na
vzduchu.  Občerstvení  je možno  si  dát
v Bistru na hřišti. Personál tohoto Bistra
nám připraví ohniště k opékání, takže my
nemáme žádnou práci, pouze zábavu.  A pro dobrou zábavu nám přijela zahrát na knoflíkovou harmo-
niku a zazpívat známé písničky Anuš-ka Schůtová z Rychnova n. Kn. U opékání se sešlo 25 lidí a pří-
jemná harmonikářka. K pohodovému strávení odpoledne nám nic nechybělo, pobavili jsme se, zazpívali
si, dle chuti se občerstvili a k večeru se rozešli a rozjeli ke svým příbytkům.

Ještě se těšíme na hojnou účast blížícího se výletu do Brna, podpoříme akci mikroregionu Bělá a další
připravované akce. Je třeba se scházet, dokud nám to zdraví dovolí a využít k tomu každou příležitost.
Různé akce tomu napomáhají.

Očekáváme návrhy na zajímavé akce, o které byste měli zájem v příštím roce. Vaše návrhy rádi vy-
slechneme a posoudíme možnost realizace. Obracejte se s návrhy na členy výboru klubu, nebo pište na
mail duchodci.solnice@seznam.cz.

Přejeme příjemné dny a těšíme se na vás na setkáních a akcích klubu.

Ladislav Hradecký za výbor klubu



1 6 w w w . s o l n i c e . c z

Vážení,

dovolte mi, abych se krátce představil. Jmenuji se Rostislav Hekera a jsem nová posila kulturního
týmu v Solnici. Budu pro vás společně s kolegy připravovat programovou kulturní nabídku ve Spole-
čenském domě Solnice a časem i mimo něj. Formou sociálních sítí a webových stránek bych vás chtěl
přizvat do kulturního dění ve městě. Budu velmi rád, když mi skrze ně dáte zpětnou vazbu k tomu, co
se děje, co se dít bude a co byste chtěli, aby se dít mohlo. Rekonstruovaný společenský dům má veliký
potenciál, který bychom chtěli plně využít k obecné spokojenosti. Velmi rádi se s vámi setkáme v hledišti
divadla či kina, na společenských událostech, koncertech, zábavných pořadech či beneficích. 

Dovolte mi vás trochu nalákat na nejbližší nabídku. V měsíci říjnu vás srdečně zveme na originální
divadelní komedii Šest v tom, která je nabitá humorem a překvapivými zvraty. Milovníci hudby si přijdou
na své koncem října, kdy se můžou těšit na unikátní sborové těleso PSO, tedy přesněji Police Symphony
Orchestra. 40 sboristů a sboristek Vám za doprovodu muzikálně vyspělé kapely předvede, jak lze zkom-
binovat repertoár klasické hudby s žánrem dnešní moderní doby. V duchu poněkud jiném se ponese lis-
topadový punkový trojkoncert kapel E!E, Vision Days a zejména Totální Nasazení. V listopadu si na své
přijdou rovněž děti u muzikálové pohádky Luciferův amulet a příznivci Osmanyho Laffity, který ve své
talkshow s hosty osloví zábavnou formou nejen ženy. V adventním prosincovém čase vás zveme na
Benefiční koncert pro Vašíka za doprovodu skvělé kapely Song. Za zlatý hřeb prosince si dovolím ozna-
čit kapelu Čechomor, kterou není třeba představovat. Poslední koncert letošního roku jsme pro vás
připravili na 25. prosince, kdy vám v rámci Štěpánské zábavy zahraje osvědčená kapela 4 Watty. Na závěr
nabídnu  tip  na  vánoční  dárek,  kterým  je  Novoroční  koncert  zpěvačky  Dashy  a  uskupení  Epoque
Quartet, který u nás v novém projektu Ellaboration zazní počátkem ledna. S přáním krásných podzim-
ních dnů.

Ing. Mgr. Rostislav Hekera, programový a produkční manager

Kultura Solnice 

Historická sezóna pro solnický fotbal!
Soutěžní ročník 2022/2023 byl pro fotbal v Solnici v mnoha ohledech výjimečný. Sportovní klub re-

prezentovaly v kategorii mužů poprvé v historii 3 týmy. A-mužstvo se jako nováček nejvyšší krajské sou-
těže poprvé v historii stalo hned mistrem krajského přeboru, C-tým zase ovládl suverénně IV. třídu
okresního přeboru a poprvé v historii tak solnický fotbal slavil dva mužské tituly v jedné sezóně!

Úspěšné bylo také B-mužstvo, které díky vítěznému jarnímu uragánu obsadilo ve II. třídě okresního pře-
boru stříbrnou pozici. Mládežnické týmy sklízí úspěchy opakovaně, silný ročník 2009, kategorie starších
žáků U15, tentokrát obsadil v krajském přeboru 2. místo. A dobrou spolupráci v souklubí s TJ Sokol
Černíkovice potvrdil společný tým starší přípravky kategorie U11, který se zaslouženě stal vítězem kraj-
ského přeboru.

Sportovní klub Solnice



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 7

Po sportovní stránce se tak zúročuje několikaletá práce výborných trenérů, které v Solnici máme, jak
u mužů, tak u mládeže. Trenérské duo A-týmu Pavel Potužník – Jiří Židík dokázalo po vynucené covidové
pauze sestavit vítěznou partu, která během dvou let získala pro solnický fotbal 2 historické tituly v kraj-
ských soutěžích. B- a C- mužstva jsou pod taktovkou bratrů Zdeňka a Radka Schodových, postavená
kolem odchovanců a zasloužilých, stále aktivních a kvalitních hráčů SK Solnice. Cíl, který jsme si ve fot-
balovém oddílu předsevzali v roce 2020 pro kategorii mužů, tedy hrát v Solnici nejvyšší krajskou soutěž
a mít rezervní tým na špici okresního přeboru, se tak podařilo splnit. Dobrý pocit z naplněného úsilí
ovšem kazí „díra“ v ročnících 2005-2008, což jsou 2 věkové kategorie, nyní konkrétně mladšího a star-
šího dorostu, které nám chybí, protože takové kluky nikdo před deseti nebo dvanácti lety v Solnici k fot-
balu nepřivedl a pro současnost nevychoval…

Nástupem Miloše Gajdy do pozice šéftrenéra mládeže, díky jeho koncepčnosti a organizaci mládež-
nických týmů, se podařilo nastartovat nábory nových hráčů a hráček, naplnit všechny kategorie od star-
ších žáků do předpřípravky, takže dnes hraje v 5ti solnických týmech mládeže zhruba 100 kluků a holek
okresní a krajské soutěže. A právě zmíněná spolupráce s černíkovickým klubem nám umožňuje přihlásit
dokonce 2 týmy v kategoriích starších a mladších žáků a starší přípravky, jak do kraje, tak do okresu. Všem
trenérům naší mládeže velké poděkování za  jejich  fotbalové nadšení, nasazení a bezvadný přístup
k dětem! A taky rodičům patří dík, že podporují svoje dcery a syny ve sportování! 

Fotbal v Solnici ovšem není pouze o vítězstvích a skvělé sportovní současnosti. Je také o zázemí, spor-
tovištích a ekonomice. Z hlediska sportovní činnosti a fotbalové budoucnosti nemáme obavy, že by nám
nevyrostli noví úspěšní fotbalisté a fotbalistky. Větším strašákem pro solnický fotbal je, aby v horizontu
2-3 let měli kde hrát. Stav městského sportovního areálu lze označit jako klinická smrt nebo kóma. Přes-
tože se zastupitelstvu podařilo schválit navýšení příspěvku z městského rozpočtu na provoz na letošní
rok na dvojnásobek oproti letům nedávným, je bohužel údržba fotbalových hřišť, aby odpovídala stan-
dardům krajských soutěží, čím dál nákladnější. Bez výrazné investice do nových drenáží, jednoho vchodu
a východu, oplocení areálu, regenerace trávníku a dalších technických úprav, např. zastřešené tribuny,
nelze pomýšlet navíc ani na případnou vyšší mužskou soutěž, kterou je divizní 4. liga.



1 8 w w w . s o l n i c e . c z

Město Solnice, jako vlastník sportovního areálu, bylo úspěšné v žádosti o dotaci z Národní sportovní
agentury na instalaci umělého osvětlení tréninkového hřiště, které umožní rozšířit tréninkovou činnost
všech kategorií hlavně v podzimní části sezóny. Naopak v žádostech o dotace na zásadní a nezbytnou re-
konstrukci sportovního areálu, včetně hlavní travnaté hrací plochy, je solnická radnice opakovaně ne-
úspěšná. Sport, na rozdíl třeba od kultury, nemá příliš možností, jak získat vlastní příjmy. Základním
pilířem rozpočtu každého amatérského klubu jsou finance veřejné (státní, krajské, obecní) nebo peníze
sponzorské. Pokud je sportovní činnost fotbalového oddílu SK Solnice financována z významné části
z privátních zdrojů (a těch nebude dost nikdy!), potom nelze od soukromých partnerů ještě žádat pro-
středky na provoz a údržbu, natož rekonstrukci, fotbalových hřišť, kterých není klub vlastníkem. To je
rébus, který zatím nemá pro solnický fotbal pozitivní řešení…

Přesto můžeme našim věrným, starším i mladším fanouškům slíbit, že budeme dál vyhrávat a repre-
zentovat naše město po celém kraji! Děkuji všem, kteří nám v Solnici s fotbalem pomáhají!

Milan Seidl, předseda FO SK Solnice

Vzpomínka na léto
Červen byl letos pro nás, členy mysliveckého sdružení Solnice, nejen měsícem myslivosti, ale také

účasti na velmi vydařené akci. 

V Solnici na koupališti se konal první ročník akce Solfest – solnického festivalu spolků. A protože naše
sdružení vykonává právo myslivosti na pozemcích města Solnice a obce Kvasin, bylo jasné, že my chy-
bět nemůžeme. Přípravám jsme věnovali poměrně dost času a energie. Neskromně můžeme říct, že tomu
výsledek odpovídal. 

V den konání akce jsme vstali dříve než ob-
vykle  (nebo  alespoň  jám )  a  na  koupališti
jsme  rozjeli  pečlivě  naplánovanou  přípravu
stánku,  kterou  jsme  si  okořenili  chvilkovým
zmatkem a chaosem, bez kterých by snad ale
dobře nešla připravit žádná akce . Do připra-
veného stánku jsme doslova vtěsnali celý náš
krásný zelený koníček. K vidění byly trofeje a
kůže lesní zvěře. Raritou byla kůže ze soba, při-
vezená z Norska. Návštěvníci si mohli prohléd-
nout zbraně, myslivecké pomůcky a potřeby pro
kynologii. Seznámili se s mysliveckou mluvou,
chráněnými živočichy i lesními škůdci. 

Pro děti jsme měli nachystané tvoření, vystřihování, lepení, skládání i vymalovávání. Prostě vše, na co
si děti vzpomněly. Na kobercích si mohly skládat puzzle ve tvaru zvířat nebo přiřadit stopy jednotlivým
zvířatům. A to vám řeknu, leckterý rodič marně vzpomínal na výuku přírodopisu .Těm jsme doporučili

Myslivecký svaz Solnice



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 9

samostudium,  ale děti,  ty  jsme poctivě  odměnili
krásnými  dřevěnými  medailemi,  pravítky,  ořezá-
vátky, či přívěsky s mysliveckou tématikou.

A protože je myslivost koníček velmi obsáhlý, na
stánek jsme se prostě nevešli. Místo akce bylo ale
zvoleno tak dobře, že prostoru kolem bylo dost a my
jsme obsadili i travnaté plochy v okolí stánku. Tady
jsme návštěvníkům ukázali další trofeje a vycpaniny
zvířat. Prostřednictvím dřevěných panelů se mohli
seznámit s dravci a sovami, se zvěří a jejími stopami.
Kolem stánku jsme nainstalovali i krátkou stezku
pro děti. Každý úspěšný absolvent byl odměněn. 

Bylo jasné, že při zvládání těchto aktivit muselo
vyhládnout. I na to jsme byli připraveni. Kamarádi
myslivci navařili guláš. Jak jinak než zvěřinový, srnčí.
Byl výborný. Vždyť oni to ani jinak neumí. A teď jste
měli na výběr, buď si jít s plným břichem lehnout na trávu ke koupališti a dát si šlofíka nebo si jít leh-
nout na připravenou žíněnku, vzít si do ruky vzduchovku a otestovat svoji mušku. Většina z vás zřejmě
zvolila druhou variantu, protože se vystřílelo kolem tisíce kusů diabolek. 

Akci pořádalo město Solnice a jeho volnočasová komise. Kromě našeho spolku se prezentovali rybáři,
včelaři, hasiči, sportovní klub, spolek žen, klub důchodců, mateřská škola a Brouček. Nápad to byl skvělý

a odvážný. První ročník je vždy náročný. Chybí tra-
dice a povědomí mezi lidmi. Přesto se ho členové
komise a zúčastněné spolky zhostili s plným nasa-
zením, a proto byla výsledkem skvělá akce, kde ne-
chyběl program pro děti ani dospělé. O dobré jídlo
a pití nebyla nouze. A co bylo hlavní. Na  jednom
místě se potkali sousedé z města, ale i přespolní,
přivedli  děti,  pobavili  se,  popovídali  si  a  strávili
krásný slunný den. Věřím, že si spousta z nich doma
řekla, jakou to hezkou akci pro ně to jejich město
připravilo a jak se nám tady spolu dobře žije. Jen
tak dál.

Náš myslivecký spolek má deset členů a je nevý-
dělečný. Ve vykonávání naší činnosti nám finančně
pomáhá město Solnice a obec Kvasiny. Velice jim
za jejich podporu děkujeme.

Renata Danielisová, Myslivecký spolek Solnice



2 0 w w w . s o l n i c e . c z

22.06. 05:51 Dopravní nehoda – Bílý Újezd-Hroška
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě, ke které došlo na silnici č. 29840 v Hrošce. Po příjezdu na místo
události bylo provedeným průzkumem zjištěno, že došlo ke střetu jednoho osobního vozidla a skútru. Jed-
notka zabezpečila místo dopravní nehody a u jedné zraněné osoby provedla předlékařské vyšetření. Zra-
něná osoba byla následně předána do péče posádce ZZS. Dále jednotka provedla na skútru protipožární
opatření a kyvadlově řídila provoz na komunikaci. Po odjezdu vozidla ZZS si místo události převzala Po-
licie ČR a jednotka se vrátila zpět na svoji základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice Dobruška

24.06. 18:21 Planý poplach – Osečnice-Proloh
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě osobního vozidla, ke které mělo dojít v katastru obce Osečnice a
byla nahlášena systémem ecall. Při cestě k zásahu byl velitel jednotky informován operačním důstojníkem
KOPIS HZS KHK, že k nehodě nedošlo a jedná se o planý poplach. Jednotka se vrátila zpět na svoji základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

26.06. 07:38 Dopravní nehoda – Bílý Újezd
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě, ke které došlo na komunikaci č. I/14 mezi obcemi Bílý Újezd
a Podbřezí. Po příjezdu na místo události bylo
provedeným  průzkumem  zjištěno,  že  došlo  ke
střetu osobního vozidla s autobusem. Osobní vo-
zidlo se nacházelo mimo komunikaci a autobus
zasahoval částečně do komunikace a částečně do
příkopu. Jednotka ve spolupráci s jednotkou HZS
KHK stanice Dobruška a RK vyprostila z osobního
vozidla dvě zraněné osoby, kdy při vyprošťování
jedné z nich muselo být použito vyprošťovací hy-
draulické zařízení. Dále jednotka zajistila místo
pro přistání LZS a spolupracovala při ošetření zra-
něných osob. Následně provedla u havarovaného autobusu protipožární opatření a zkontrolovala, zda
z něho neunikají provozní kapaliny. Po zabezpečení základních životních funkcí zraněných osob pomohla
jednotka s jejich transportem do vozidla ZZS a do vrtulníku LZS. Po odjezdu vozidla ZZS a odletu vrtul-
níku LZS se jednotka po dohodě s VZ vrátila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice Dobruška, stanice RK

26.06. 14:47 Požár – Voděrady
Jednotka byla vyslána do Voděrad k požáru šaten ve sportovním areálu. Po příjezdu na místo události
bylo provedeným průzkumem zjištěno, že je ohněm zasažena část zastřešené terasy v plném rozsahu
a dále část střechy u šaten. Na likvidaci ohně vytvořila jednotka dopravní vedení ukončené rozdělovačem,
ze kterého byly nataženy dva útočné proudy „C“. Pro lepší účinnost hašení bylo použito smáčedlo. Vzhle-
dem k silnému zakouření probíhal celý zásah v dýchací technice. Dále naše jednotka spolupracovala na
rozebírání konstrukce střechy. Z vozidla CAS32 T148 byla doplňována voda do ustavených vozidel CAS,
ze kterých byla voda odebírána k hašení. Po redukci sil a prostředků bylo vozidlo CAS32 T148 odesláno

Hasiči Vás informují



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 1

zpět na základnu. Dále jednotka prováděla vyhledávání skrytých ohnisek a jejich následné dohašování.
Po ukončení zásahu se jednotka s vozidlem CAS15 MB vrátila zpět na svoji základnu. Při zásahu došlo
k poškození jedné hadice „C“.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice Dobruška, stanice RK, stanice HK, JSDH Opočno,
JSDH Voděrady, JSDH Trnov, JSDH Lično, JSDH Černíkovice

01.07. 00:58 Dopravní nehoda – Solnice
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě autobusu a osobního vozidla, ke které došlo na komunikaci
č. I/14 při výjezdu ze Solnice. Po příjezdu na místo události bylo provedeným průzkumem zjištěno, že se na
místě již nenachází ani jedno havarované vozidlo a vozovka je znečištěna uniklým olejem a střepy z vozidel.
Jednotka ve spolupráci s jednotkou HZS KHK stanice RK zasypala uniklý olej sorbentem a uklidila vozovku.
Provoz na komunikaci byl řízen kyvadlově. Po úklidu vozovky se jednotka vrátila zpět na svoji základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

08.07. 00:58 Únik neznámé látky – Solnice
Jednotka vyjela na likvidaci úniku neznámé látky v řece Bělé v Solnici. Po příjezdu na místo události bylo
zjištěno, že se jedná o pěnu, která se dostala do vody z prostoru před hasičárnou, kde byla nanesena
k radosti dětem v rámci oslav 90 let pořízení vozidla Š 206. Jednalo se o speciální pěnu, která je určena
pro děti, sama se rozloží a je nezávadná pro životní prostředí. Jednotka se tak po dohodě s VZ vrátila
zpět na základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

10.07. 10:25 Požár – Rychnov nad Kněžnou
Jednotka byla vyslána k požáru osobního vozidla, ke kterému došlo v Rychnově nad Kněžnou. Při cestě
k zásahu byl velitel jednotky informován operačním důstojníkem KOPIS HZS KHK, že síly a prostředky na
místě zásahu jsou dostačující, a že účast naší jednotky není nutná. Jednotka se vrátila zpět na svoji základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

10.07. 12:59 Únik neznámé látky – Solnice
Jednotka byla vyslána k úniku oleje z osobního automobilu na komunikaci č. I/14 v Solnici. Po příjezdu
na místo události byl zjištěn únik motorového oleje v délce cca 20 m. Na pokyn VZ dva členové jednotky
prováděli kyvadlové řízení dopravy v místě události. Jednotka dále společně s jednotkou HZS KHK sta-
nice RK provedla zasypání uniklého oleje sorbentem a následný úklid vozovky. Po ukončení zásahu se jed-
notka vrátila zpět na svoji základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

15.08. 14:17 Požár – Byzhradec
Jednotka byla vyslána k požáru včelína do Byz-
hradce. Po příjezdu na místo události bylo po pro-
vedeném průzkumu nataženo dopravní  vedení
z vozidla CAS15 MB, na které byly napojeny dva
útočné proudy, z kterých bylo prováděno hašení
včelína a ochlazován přilehlý objekt. Vzhledem
k silnému zakouření byl zásah prováděn v dýchací
technice. Dále jednotka spolupracovala na roze-



2 2 w w w . s o l n i c e . c z

bírání konstrukcí a dohašování skrytých ohnisek. Po likvidaci požáru byla jednotka odeslána VZ k další
události do Kvasin.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK, JSDH Trnov, JSDH Byzhradec

15.08. 15:29 Požár – Kvasiny
Po návratu z předchozí události a výměny vozidla vyjela jednotka k požáru balíků slámy a lisu do Kva-
sin. Po příjezdu na místo události se jednotka zapojila, pomocí jednoho proudu „C“, do hašení a rozebí-
rání balíků slámy. Následně na pokyn VZ provedla pomocí asanační lišty na vozidle CAS32 T148 prolití
strniště. Po ukončení zásahu se jednotka vrátila zpět na základnu. Po cestě na základnu ještě doplnila
vozidlo CAS vodou z hydrantu u SD v Solnici.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK, JSDH Kvasiny, JSDH Dobré, JSDH Lukavice,
HZSp ŠKODA AUTO Kvasiny

20.08. 14:44 Požár – Rychnov nad Kněžnou-Panská Habrová
Jednotka byla vyslána do Rychnova nad Kněžnou do městské části Panská Habrová k požáru pole. Před
příjezdem jednotky na místo události byl velitel jednotky informován operačním důstojníkem KOPIS
KHK, že je již oheň lokalizován a síly a prostředky na místě zásahu jsou dostačující. Obě vozidla se na zá-
kladě této informace vrátila zpět na základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK, JSDH RK, JSDH Lukavice, JSDH Vamberk,
HZSp ŠKODA AUTO Kvasiny

25.08. 19:04 Dopravní nehoda – Byzhradec
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě motocyklu, ke které došlo na silnici č. 29845 v obci Byzhra-
dec. Po příjezdu na místo události a provedeném průzkumu byla událost potvrzena. Jednotka zabezpe-
čila místo dopravní nehody a poskytla zraněnému motorkáři předlékařskou první pomoc. Po příjezdu
posádky ZZS dále spolupracovala při jeho ošetření. Dále byla provedena kontrola motocyklu proti úniku
provozních kapalin a byla řízena doprava na komunikaci. Následně na pokyn VZ spolupracovala jed-
notka na zabezpečení místa pro přistání vrtulníku LZS a na transportu pacienta, a to nejdříve do vozidla
ZZS a následně do vrtulníku. Po odletu vrtulníku LZZ a odjezdu vozidla ZZS se jednotka vrátila zpět na
svoji základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

30.08. 13:52 Dopravní nehoda – Domašín
Jednotka  byla  vyslána  k  dopravní  ne-
hodě jednoho osobního vozidla, ke které
došlo na silnici č. 321 mezi Solnicí a Do-
mašínem. Po příjezdu na místo události
bylo provedeným průzkumem zjištěno,
že  havarované  vozidlo  se  nachází  na
střeše mimo komunikaci a uvnitř vozidla
se nikdo nenachází.  Jednotka  zajistila
místo dopravní nehody a poskytla jedné
zraněné  osobě  předlékařskou  pomoc.
Zraněná osoba byla následně předána



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 3

do péče ZZS. Jednotka dále řídila kyvadlově provoz na komunikaci. Po odjezdu vozidla ZZS si řízení do-
pravy převzala jednotka HZS KHK stanice RK a naše jednotka se na pokyn VZ vrátila zpět na svoji zá-
kladnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

01.09. 14:26 Dopravní nehoda – Solnice
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě, ke které došlo na silnici
č. I/14 v prostoru Masarykova náměstí v Solnici. Po příjezdu na
místo události bylo provedeným průzkumem zjištěno, že došlo ke
kolizi jednoho osobního a jednoho nákladního vozidla. Osobní vo-
zidlo skončilo po střetu na chodníku, kde ve stojanu na kola sra-
zilo  jedno  elektrokolo  a  nákladní  vozidlo  zůstalo  stát  na
komunikaci. Jednotka zabezpečila místo dopravní nehody a na
osobním vozidle a elektrokole provedla protipožární opatření od-
pojením baterií. Dále zasypala uniklé provozní kapaliny z osob-
ního  vozidla  sorbentem.  Následně  si  místo  události  převzala
jednotka KHK stanice RK a naše jednotka se na pokyn VZ vrátila
zpět na svoji základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

02.09. 14:45 Dopravní nehoda – Kvasiny
Jednotka vyjela k dopravní nehodě jednoho osobního vozidla, ke které došlo na silnici č. 321 v Kvasinách.
Po příjezdu na místo události bylo provedeným průzkumem zjištěno, že osobní vozidlo vyvrátilo sloup
VO a zůstalo stát mimo komunikaci. Jednotka zabezpečila místo dopravní nehody a vyprostila z vozidla,
bez použití HVZ, jednu zraněnou osobu, které poskytla prvotní předlékařské ošetření. Zraněná osoba byla
následně předána posádce vozidla ZZS.
Jednotka dále  spolupracovala při  oše-
tření zraněné osoby. Po jejím uložení do
vakuové matrace byla transportována do
sanitního vozu. Jednotka dále provedla
na  havarovaném  vozidle  protipožární
opatření a spolupracovala s jednotkou
HZS  KHK  stanice  RK  na  zabezpečení
místa pro přistání vrtulníku LZS. Vzhle-
dem k tomu, že byla vozovka zcela ne-
průjezdná, spolupracovala jednotka s Policií ČR na odklánění dopravy na objízdnou trasu. Po odjezdu
vozidla ZZS se jednotka, na pokyn VZ, vrátila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

08.09. 12:25 Únik neznámé látky – Solnice
Jednotka vyjela k likvidaci úniku hydraulického oleje, ke kterému mělo dojít na staveništi rekonstrukce
Rychnovské ulice v Solnici. Po příjezdu na místo události bylo provedeným průzkumem zjištěno, že došlo
k úniku cca 100 litrů hydraulického oleje z poškozené hadice u bagru na komunikaci a do přilehlé ka-
nalizační vpusti. Jednotka ve spolupráci s jednotkou HZS KHK stanice RK provedla zasypání uniklého



2 4 w w w . s o l n i c e . c z

oleje sorbentem, zahrazení Lokotského potoka sorpčním hadem, kontrolu šachty u propustku a úklid
vozovky. Následně se jednotka na pokyn VZ vrátila zpět na svoji základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

08.09. 22:54 Technická pomoc – Rychnov nad Kněžnou
Jednotka byla vyslána k ohlášenému požáru v prostoru výdejních stojanů čerpací stanice Orlen Benzina
v Rychnově nad Kněžnou. Po příjezdu první JPO na místo události bylo VZ vyhodnoceno, že jsou síly
a prostředky na místě události dostačují. Naše jednotka byla o této skutečnosti informována operačním
důstojníkem KOPIS HZSK KHK. Vozidlo CAS 15 přerušilo jízdu na místo události a vrátilo se zpět na zá-
kladnu, vozidlo CAS 32 bylo operačním důstojníkem ponecháno na základně v době, kdy ohlašovalo vý-
jezd k události. Událost byla následně překvalifikována na technickou pomoc.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

15.09. 20:33 Ostatní pomoc – Solnice
Jednotka byla vyslána do ulice Okružní na pomoc s transportem pacienta z rodinného domu. Po pří-
jezdu na místo události bylo provedeným průzkumem zjištěno, že zraněná osoba leží na schodech a je
v péči posádky ZZS. Jednotka po domluvě se zdravotníky přesunula pacienta na páteřní desku a vynesla
ho mimo objekt. Zde byl pacient přesunut na transportní nosítka a naložen do vozidla ZZS. Následně se
jednotka po domluvě s VZ vrátila zpět na svoji základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS KHK – stanice RK

František Hovorka, velitel JSDH

Významné budovy Solnice  
Z fotoarchivu Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou

Poslední příspěvek tohoto roku z fotoarchivu rychnovského muzea bude věnován významným budo-
vám Solnice. Mnohé zůstaly skoro stejné, jiné se však změnily k nepoznání či dnes již nestojí. 

1. Pohled z ulice Domašínská (z od-
bočky na Častolovice), kde je možné
vidět městský mlýn  nacházející  se
pod kostelem Stětí sv. Jana Křtitele.
Mlýn  byl  zbořen  v  roce  1974  při
stavbě silnice. Foto z roku 1935.  

Historie



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 5

2.  Podoba  radnice  se  za několik  desítek  let
skoro nezměnila. Postavena je v empírovém
slohu a pochází z let 1829–1835.  

3. Další dominantou města je jistě bu-
dova školy na rozhraní ulic Dobrušská
a Hradčanská, jejíž portál zdobí mo-
numentální reliéf vytvořený známým
sochařem Ladislavem Šalounem zob-
razující  motiv  „Osvobozené  vlasti“
s  postavou  prvního  prezidenta
T. G. Masaryka. Původní reliéf byl zni-
čen a dnes je osazena jeho kopie. Foto
z roku 1955. 

4.  Budova  „Zámečku“  pochází
z 16. století a byla přestavěna z pů-
vodní  tvrze.  Po  jejím  získání  praž-
skými  karmelitány  a  dokončení
stavby zámku v Kvasinách byla pře-
měněna v hostinec. V roce 1948 zde
byl  natáčen  film  „Hostinec  u  ka-
menného stolu“ dle knižní předlohy
Karla Poláčka.  

Mgr. Martina Marxová, Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou



2 6 w w w . s o l n i c e . c z

ROZPIS SLUŽEB – říjen - prosinec 2023
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 13.00 hodin

UPOZORNĚNÍ: níže uvedený seznam je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost na webu Králové-
hradeckého kraje

Dat. Poskytovatel (lékař) Adresa ordinace Telefon
01.10. MUDr. Bergmanová Dita Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600
07.10. MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková Ver.) Pulická 99, Dobruška 494 622 114
08.10. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955
14.10. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich) U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou 604 878 560
15.10. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Chrásková M.) U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou 604 878 560
21.10. FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin) Tyršova 515, Opočno 777 667 353
22.10. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958
28.10. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Havlíček Ondřej) Kvasiny 145 771 155 445
29.10. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš) Kvasiny 145 771 155 445
04.11. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Jarešová Učňová P.) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
05.11. Dvořáková Stomatologie s.r.o.(MUDr. Kovaříková S.) K Nádraží 317, Potštejn 705 856 571
11.11. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665
12.11. MUDr. Majer Rostislav U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 608 382 500
17.11. MUDr. Malátková Ludmila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 696
18.11. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 737 791 333
19.11. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093
25.11. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
26.11. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MDDr. Podolská J.) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783
02.12. Můj zubař, s.r.o. (MUDr. Salamin Akram) Kvasinská 129, Solnice 602 152 873
03.12. MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová S.) Jana Pitry 448, Opočno 799 545 112
09.12. MUDr. Skřičková Zdeňka Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 695
10.12. MDDr. Slouková Kamila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 694
16.12. MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová S.) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031
17.12. FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip) Tyršova 515, Opočno 777 667 353
23.12. MUDr. Štulík Richard Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 693
24.12. Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurinová Jana) Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151
25.12. MUDr. Valešová Pavla Pulická 99, Dobruška 494 622 114
26.12. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MUDr. Veselská R.) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781
30.12. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Vosmeková Z.) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
31.12. MDDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 721 460 150
01.01. MDDr. Andělová Jana Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112

Zubní pohotovost



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 7

IV. čtvrtletí roku 2023

Říjen:
1. října (neděle) BUDULÍNEK – divadelní pohádka    od 16.00 hod.

– divadlo Kapsa Andělská Hora

4. října (středa) DRAKIÁDA – stezka s úkoly                                                        
– start průběžný od 15:00 – 16:00 hodin
– vychází se od Společenského domu Solnice
– pořádá Solnický Brouček

6. října (pátek) TANEČNÍ KURZ PRO MLÁDEŽ - prodloužená    od 19.00 hod.

10. – 13. října PODZIMNÍ TVOŘIVÝ TÝDEN                                                        
– různé aktivity a tvoření s podzimní tématikou
– pořádá Solnický Brouček

13. října (pátek) TANEČNÍ KURZ PRO MLÁDEŽ    od 19.00 hod.

15. října (neděle) ŠEST V TOM – divadelní představení     od 19.00 hod.
– hrají: Jaroslav Sypal, Jarka Stránská, Slávek Boura, 
Eva Hráská, Petr Vojnar

18. října (středa) PRVNÍ POMOC U MALÝCH DĚTÍ     od 16.00 hod.
– beseda se zdravotníky 
– pořádá Solnický Brouček

20. října (pátek) TANEČNÍ KURZ PRO MLÁDEŽ    od 19.00 hod.

26. října – 3. listopadu PUTOVÁNÍ ZA HÁDANKOU                                                        
– samostatná trasa s tajenkou
– pořádá Solnický Brouček

27. října (pátek) TANEČNÍ KURZ PRO MLÁDEŽ    od 19.00 hod.

28. října (sobota) SBOR POLICE SYMPHONY ORCHESTRA    od 19.30 hod.
– koncertní turné Police Symphony Orchestra 
– zpěváci: Vendula Příhodová, Karolína Soukupová, Matěj Štrunc

Listopad:
1. listopadu (středa) TVOŘIVÁ DÍLNA – DEKORACE ANDĚL    od 15.00 hod.

– pořádá Solnický Brouček

Kalendář akcí



2 8 w w w . s o l n i c e . c z

2. listopadu (čtvrtek) ČTYŘI VIOLONCELLA A SLAVNÉ MELODIE    od 19.00 hod.
– originálně propracované aranže slavných melodií 
s řádnou dávkou humoru

– pořádá Spolek F.L.Věka

3. listopadu (pátek) TANEČNÍ KURZ PRO MLÁDEŽ    od 19.00 hod.

10. listopadu (pátek) KONCERT PUNK-ROCKOVÝCH KAPEL    od 20.00 hod.
– TOTÁLNÍ NASAZENÍ, E!E, VISION DAYS

15. listopadu (středa) NAROZENINOVÁ OSLAVA    od 16.00 hod.
– pořádá Solnický Brouček

17. listopadu (pátek) TANEČNÍ KURZ PRO MLÁDEŽ – prodloužená   od 19.00 hod.

19. listopadu (neděle) LUCIFERŮV AMULET – muzikálová pohádka    od 18.00 hod.

20. listopadu (pondělí) KAFE U OSMANYHO    od 19.00 hod.
– zábavná talkshow nejen pro ženy
– Osmany Laffita, Eva Decastelo a Milan Devinne

Prosinec:
1. prosince (pátek) TANEČNÍ KURZ PRO MLÁDEŽ – prodloužená   od 19.00 hod.

5. – 8. prosince TVOŘIVÁ DÍLNA – VÝROBA VÁNOČNÍCH PŘÁNÍ A DÁRKŮ
– pořádá Solnický Brouček

8. prosince (pátek) TANEČNÍ KURZ PRO MLÁDEŽ   od 19.00 hod.

10. prosince (neděle) BENEFIČNÍ KONCERT „PRO VAŠÍKA“    od 17.00 hod.
– hraje skupina Song

13. prosince (středa) JEŽÍŠKOVÁNÍ    od 16.00 hod.
– pořádá Solnický Brouček

15. prosince (pátek) TANEČNÍ KURZ PRO MLÁDEŽ – věneček   od 19.00 hod.

18. prosince (pondělí) ČECHOMOR – adventní koncert    od 19.00 hod.

25. prosince (pondělí) ŠTĚPÁNSKÁ TANEČNÍ ZÁBAVA    od 20.00 hod.
– hrají 4WATTY

Leden:
7. ledna (neděle) ELLABORATION – Novoroční koncert    od 18.00 hod.

– Dasha s Epoque Quartet a bicí nástroje /hang drums/



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 9

Akce Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou

Říjen – prosinec 2023

Orlická galerie a výstavní sály muzea
2. patro Kolowratského zámku, Kolowratská 1, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
Tel.: 494 534 015, e-mail: moh@moh.cz, galerie@moh.cz, www.moh.cz

Výstava „Velorex. Král kol“ 29. 4. – 29. 10 2023
Výstava představuje historii vozítka Velorex a přidružené výroby na Rychnovsku. Interaktivně pojatou
instalaci zachycující atmosféru v závodě doplňuje bohatá fotodokumentace a archivní materiály. Nechybí
ani samotné charakteristické tříkolové vozítko. Součástí výstavy je doprovodný program pro děti i dospělé.

Výstava „Malířská paleta / Sezonní výstava malířů Orlických hor a Podorlicka“  29. 4. – 29. 10. 2023
Sezónní dlouhodobá expozice představuje chef-d'oeuvres sbírky Orlické galerie, ale i díla, která nejsou
veřejnosti tak známá v zajímavých tematických a historických souvislostech. Tentokrát nahlédneme zná-
mým malířům na paletu a jak barevnou škálu uplatnili ve svých dílech.

Výstava „Martin Sodomka / Jak si postavit …“  29. 4. – 29. 10. 2023
Výstava ilustrací z úspěšných autorských knih pro děti: Jak si postavit auto a Jak si postavit motorku.
Netradičním způsobem mají nejen děti možnost poznat, jak funguje automobil či motocykl. Výstava do-
provází a dokresluje technické principy dopravních prostředků a doplňuje výstavu „Velorex. Král kol“.

Výstava „Eva Horská / Vyhořelí dinosauři a Opi“ 29. 4. – 29. 10. 2023
Eva Horská je absolventkou ateliérů Textilní tvorby a Veškerého sochařství (VŠUP, Praha) a Ateliéru gra-
fického designu (EINA, Barcelona, roční stáž), která pracuje se širokou škálou intermediálních prostředků
ústících ve většině případů do pestrých forem knižní, komerční a volné ilustrace. Pro svůj osobitý a roz-
poznatelný styl je vyhledávanou autorkou ilustrací nejen dětských knih, ale také interiérových prvků
a vizuálních aplikací v prostoru.

Výstava „Orlický salon ´23 / Jaroslav, Helena a Vojtěch Horálkovi“   9. 9. – 29. 10. 2023
Orlický salon představuje pro letošní rok tvorbu manželů Horálkových Jaroslava a Heleny, a to především
malbu a grafiku, kteří mají vztah k tomuto regionu, neboť velkou část léta trávili na chalupě ve Vamberku.
Jejich syn Vojtěch je také výtvarníkem a představuje vlastní tvorbou, jenž se pohybuje na hranici malby
a objektu.

Výstava „Grafika pro Františka Antonína, hraběte Šporka“   9. 9. – 29. 10. 2023 
František Antonín hrabě Špork (1662-1738) byl potomek německé hraběcí rodiny usazené od 17. sto-
letí v Čechách a spjaté s českým prostředím. Jeho kulturně-společenské, filantropicky orientované akti-
vity byly značně široké, ale i rozporuplné. Zakládal špitály a kláštery, na svých sídlech v Praze, Lysé n. L.
a Kuksu zřídil bohaté obrazárny a knihovny, z touhy po popularitě pěstoval italskou operu a silně prag-
maticky vystupoval jako mecenáš umělců (na kukském panství působili v jeho službách Anton Birkhard,
Samuel Havel, Johann Daniel de Montalegre, Michael Heinrich Rentz, Friedrich Bernhard Werner aj). 
Výstava uspořádaná ze soukromé sbírky.



3 0 w w w . s o l n i c e . c z

Výstava „Jan Blažej Santini Aichel v proměnách času“   12. 9. – 29. 10. 2023 
Výstava prostřednictvím fotografického a archivního materiálu ze sbírek rychnovského muzea představí
komparativním způsobem Santiniho tvorbu v Rychnově nad Kněžnou, a to především tzv. „Rychnovská
Hradčana“, v proměnách času.

Akce „Rozloučení s výstavní sezónou – Tanečník na úsvitu: 11. 10. 2023 od 17.00 hod.
Hledání básníka Bárty
Jarmila Štogrová Doležalová, dcera malíře Františka Doležala a soukromá badatelka, bude vyprávět
o svém detektivním pátraní, kdy odhalila literárně-historický omyl. Prvotní dětská vzpomínka přechází
v detektivku všedního dne. Autorka rozesílá množství dopisů a emailů, probírá se kartotékami, archiv-
ními dokumenty, hledá a nenalézá, vzápětí euforie nad nečekanými objevy. Dvě autorské identity sple-
tené v jednu a rozpletené ve dva příběhy: básníka a lékaře. Františka Bárty. Literát, básník a překladatel,
který pocházel ze Slatiny nad Zdobnicí byl znovu objeven!

Akce „Barvy přírody“   14. 10. 2023 od 10 do 16 hodin
Příroda je zdrojem nekonečné inspirace. Jaké barvy je možné získat z hlíny či červeného zelí? A lze s tě-
mito barvami malovat? Přijďte experimentovat a hrát si.

Muzeum krajky Vamberk
Husovo nám. 88, 517 54 Vamberk
Tel.: 494 541 518, e-mail: mkv@moh.cz, www.moh.cz

Výstava „Len – náramky – perle“   13. 10. 2023 – 31. 3. 2024
Jaroslav Prášil vedl Ateliér přírodních materiálů v rámci Fakulty užitého umění a designu na ústecké Uni-
verzitě J. E. Purkyně. Lidovým řemeslem je ostatně zaplněna nejen jeho mysl, ale též jeho roubená cha-
lupa v Českém středohoří, kde tráví většinu svého času. Právě tady vznikají jeho paličkované náramky
a jiné originální šperky. Vše si dělá sám a ručně. Od pěstování lnu přes jeho odsemenění, rosení, lámání,
vyčesávání a spřádání na kolovratu až po vlastní paličkování. Vztah k lidové tvorbě získal už v dětství.
Byl studentem ateliéru sklářského výtvarnictví, rád se však chodil dívat pod ruce spolužaček z ateliéru
textilu věnujících se krajkám. Omezit tvorbu Jaroslava Prášila jen na paličkování by však bylo velkým zjed-
nodušením. Kombinuje materiály, tiskne grafické listy, ale také plete košíky a pomlázky. Jeho tvorba byla
oceněna na výstavách doma i v zahraničí.  

Předvánoční jarmark   25. 11. 2023, od 9 do 16 hodin  
Tradiční jarmark, který je už tradicí v Muzeu krajky ve Vamberku. Opět bude možné si zakoupit výrobky
lidových řemeslníků z Orlických hor a Podorlicka. Muzejní herna pro děti bude plná překvapení, na mu-
zejní zahradě bude zajištěno občerstvení a hudební vystoupení. 



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 1

Sýpka – Muzeum Orlických hor
Horská 174, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
Tel.: 491 616 941, e-mail: sypka@moh.cz, www.sypka-moh.cz

Výstava „Orlické hory na historických snímcích Johanna Schreibera“  1. 8. – 30. 11. 2023
Výstava unikátních snímků zachycujících podobu krajiny, běžný život i zvláštní okamžiky v životě oby-
vatel Orlických hor. Bohatá kolekce fotografií byla vytvořena rokytnickým učitelem Schreiberem v první
polovině 20. století.

Tvůrčí dílna na téma „Dušičky v Sýpce“ 28. 10. 2023, od 10 do 18 hodin
Dušičky, stejně jako populární halloween, jsou prastarými svátky s kořeny pravěkém keltském svátku
samhain. Původní zvyk zapalovat ohně se transformoval v rozžíhání světel v dlabaných lucernách – v na-
šich zemích obvykle z řepy. Takovou lucernu si můžete vyrobit i v Sýpce.

Tvůrčí dílna na téma „Vítání adventu v Sýpce“ 25. 11. 2023, od 10 do 17 hodin
Sobota předcházející první adventní neděli je v Sýpce již tradičně ve znamení výroby adventních věnců.

Rokytnický vánoční jarmark 2. 12. 2023
Jarmark je v Rokytnici v Orlických horách již mnoho let oblíbenou kratochvílí předvánočního času. Zboží
s vánoční tématikou, lidové zvyky, široká nabídka občerstvení, hudební vystoupení, vánoční dílničky – to
vše zde čeká na návštěvníky. 

Botanické vycházky s Mgr. Janem Doležalem do okolí Týniště nad Orlicí
Akce „Ukončení botanických vycházek“  9. 11. 2023, od 17 hodin
Ukončení botanických vycházek (ve spolupráci s Městskou knihovnou v Týništi nad Orlicí), přednáška spo-
jená s promítáním fotografií, začátek v 17:00 v přednáškovém sále Městské knihovny v Týništi nad
Orlicí. 

Celoroční provoz: Památník Karla Plachetky, Rychnovsko na historických fotografiích, Muzeum krajky
Vamberk a Sýpka – Muzeum Orlických hor. Více informací o stálých expozicích muzea na
WWW.MOH.CZ/EXPOZICE.

Pozor! Data otevření výstav a konání akcí se mohou měnit. Sledujte prosím aktualizace a bližší infor-
mace na našich webových stránkách WWW.MOH.CZ a na sociálních sítí muzea a jeho poboček.



3 2 w w w . s o l n i c e . c z

Zpravodaj města Solnice

Vydává Město Solnice jako periodický tisk územního samosprávního celku. 
Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem: MK ČR E 23628.

Vychází 4x ročně – zdarma, nákladem: 900 výtisků
Uzávěrka příspěvků pro tento zpravodaj: 17. září 2023

Uzávěrka příštího čísla: 22. prosince 2023

Redakce: MěÚ Solnice, Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice
IČO:00275417

Redakční rada: Tomšová Jana, Mgr. Klengelová Stanislava, Mgr. Jakubcová Hana, Vlasta Milatová 
Grafická úprava, tisk: EXNER studio, s.r.o.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení
příspěvků. Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož
i v tištěné podobě ve zpravodaji. Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok. Příspěvky

čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Příspěvky jsou vítány.

Společenská kronika

Narozené děti:

červenec: Malvína Čtvrtečková, Solnice
Astrid Vachunová, Solnice

srpen: Denisa Čitalová, Solnice
Oldřich Stejskal, Solnice
Anna Hostinská, Solnice

září: Jan Krédl, Solnice

Ať je po celý život provází láska, štěstí a zdraví!

Úmrtí:

červenec: Jaromír Dubánek, 1954, Solnice

srpen: Božena Čestická,1949, Solnice

září: Miroslav Ehl, 1938, Solnice
Václav Jirsa, 1948, Solnice
Josef Ulrich, 1937, Solnice

Čest jejich památce!





A-tým SK Solnice – mistr krajského přeboru



C-
tý

m
 S

K 
So

ln
ic

e 
–

m
is

tr
 IV

. t
říd

y 
ok

re
sn

íh
o 

př
eb

or
u



Starší přípravka Solnice-Černíkovice –
m

istr krajského přeboru


